
 

 
Università degli Studi di Messina 

 
IL RETTORE 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 45779 
del 15/05/2019 
Tit./Cl. VII/1  - Partenza 
Decreti n. 1065/2019 
Scadenza 30/05/2019 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1982, n. 382 riguardante il riordino della docenza universitaria e, in particolare, gli artt. 36 e 
38 riguardanti la progressione economica del ruolo dei professori e dei ricercatori universitari; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni dalla legge del 30 luglio 2010, n. 122,  “Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, in particolare, l’art. 9, comma 21, il 
quale ha disposto il blocco, per il personale non contrattualizzato di cui all’art. 3, del d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, 
della progressione automatica degli stipendi per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014 (per effetto del D.P.R. n. 122 del 4 
settembre 2013, art. 1, co. 1) e 2015 (per effetto della l. n. 190 del 23 dicembre 2014, art. 1, co. 256); 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di riorganizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 6, comma 14, il quale prevede, per i professori e i ricercatori, la valutazione del 
complessivo impegno didattico, scientifico e  gestionale ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali stipendiali di cui 
all’art. 8 della citata legge; 
VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 riguardante il “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge n. 240 del 30 dicembre 2010”; 
VISTO il “Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a 
tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali” da ultimo modificato con D.R. n. 1601 del 6 
agosto 2018; 
VISTA la nota del 29 maggio 2017, prot. n. 6565 con la quale il MIUR ha fornito orientamenti chiarificatori in merito 
all’inquadramento giuridico e al trattamento economico dei docenti universitari; 
VISTA la nota del 30 gennaio 2019, prot. n. 1758 con la quale il MIUR ha chiarito che i docenti collocati in aspettativa 
senza assegni, ex art. 13  DPR n. 382/80, non possono essere valutati, ai sensi dell’art. 6, c. 14, legge n. 240/2010, ai 
fini del  passaggio di classe secondo il regime triennale, in quanto non hanno prestato servizio in ragione 
dell’aspettativa; 
RITENUTO opportuno procedere all’avvio della procedura di valutazione del complessivo impegno didattico, di 
ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato che hanno maturato il triennio utile ai fini 
dell’attribuzione dello scatto stipendiale triennale; 
ACCERTATA la copertura finanziaria necessaria; 

D E C R E T A 

Art. 1 
(Indizione) 

1. È avviata la procedura di valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei 
ricercatori a tempo indeterminato - a tempo pieno e definito - ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale triennale, 
ai sensi dell’art. 6, c. 14 e dell’art. 8 della legge n. 240/2010. 
 

Art. 2 
(Soggetti interessati alla presentazione della domanda) 

1. In sede di prima applicazione, sono ammessi alla procedura di valutazione i professori e i ricercatori a tempo 
indeterminato, ancorchè cessati dal servizio alla data di emanazione del presente avviso, che hanno maturato il diritto 
alla progressione triennale dello stipendio per classi e scatti nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2017 e il 30 aprile 
2019. 
2. L’elenco in Allegato A reca i nominativi dei soggetti aventi diritto alla valutazione di cui al precedente comma, con 
indicazione della data di compimento del triennio utile per la richiesta di attribuzione dello scatto stipendiale.  
3. Gli elenchi in Allegato B e C recano i nominativi dei soggetti aventi diritto alla valutazione del complessivo 
impegno didattico, di ricerca e gestionale, con indicazione della data di compimento del triennio, rispettivamente, nel 
periodo 1 maggio 2019 - 30 settembre 2019 e nel periodo 1 ottobre 2019 - 31 dicembre 2019, fatti salvi eventi 
sopravvenuti che abbiano effetto sulla maturazione del diritto. 
4. Gli elenchi in Allegato A, B e C - elaborati alla data di emanazione del presente decreto - costituiscono parte 
integrante del bando. 


































